SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
E-MAIL: concurso.ddp@contato.ufsc.br

Edital nº 033/2021/DDP

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
Santa Catarina torna público a alteração do Edital nº 009/2020/DDP, do concurso público para
o Departamento de Ciências Exatas e Educação, de que trata o Edital n° 121/2019/DDP, para o
campo de conhecimento: Educação/Didática e Fundamentos da Educação.

Data Horário Atividade Local

06/08/2021 08 às 18 horas
Prazo para interposição de recursos da prova

escrita
2

Encaminhar para o e-mail da
Direção do Centro de

Blumenau:
direcao.blumenau@contato.

ufsc.br

09/08/2021

A partir das
08h30min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

08h30min - inscrição 44960084  - Ana Paola
Sganderla;

10h00min - inscrição 44960045 – Daiana
Zanelato dos Anjos;

11h30min - inscrição 44960061 – Edilaine
Aparecida Vieira;

13h30min - inscrição 4496002 – Edna Araujo
dos Santos de Oliveira;

15h00min - inscrição 44960046 – Giovanni
Dalcastagné;

16h30min - inscrição 44960029 – Rosilene de
Fatima Koscianski da Silveira.

Sala A103 - Sede Acadêmica
Rua João Pessoa, 2750,
Velha, Blumenau/SC.

17h15min Prova de Títulos
Sala A103 - Sede Acadêmica

Rua João Pessoa, 2750,
Velha, Blumenau/SC.

10/08/2021

A partir das
08h30min

Prova didática

08h30min - inscrição 44960084  - Ana Paola
Sganderla;

10h00min - inscrição 44960045 – Daiana
Zanelato dos Anjos;

11h30min - inscrição 44960061 – Edilaine

Sala A103 - Sede Acadêmica
Rua João Pessoa, 2750,
Velha, Blumenau/SC.

Data Horário Atividade Local

Aparecida Vieira;

13h30min - inscrição 4496002 – Edna Araujo
dos Santos de Oliveira;

15h00min - inscrição 44960046 – Giovanni
Dalcastagné;

16h30min - inscrição 44960029 – Rosilene de
Fatima Koscianski da Silveira.

11/08/2021

A partir das
08h30min

Apresentação do projeto de atividades
acadêmicas e memorial descritivo

08h30min - inscrição 44960084  - Ana Paola
Sganderla;

10h00min - inscrição 44960045 – Daiana
Zanelato dos Anjos;

11h30min - inscrição 44960061 – Edilaine
Aparecida Vieira;

13h30min - inscrição 4496002 – Edna Araujo
dos Santos de Oliveira;

15h00min - inscrição 44960046 – Giovanni
Dalcastagné;

16h30min - inscrição 44960029 – Rosilene de
Fatima Koscianski da Silveira.

Sala A103 - Sede Acadêmica
Rua João Pessoa, 2750,
Velha, Blumenau/SC.

12/08/2021
09h

Sessão pública para apuração do resultado do
concurso

Link da sala virtual:

https://conferenciaweb.rnp.b
r/webconf/ivan-de-2

Observações:

1 O candidato deverá realizar a leitura atenta dos Editais Complementares nº 047/2020/DDP e
005/2021/DDP, assim como da seção 7 do Edital nº 121/2019/DDP.

2 O recurso da prova escrita deverá ser encaminhado para o e-mail da Direção do Centro de
Ensino informado no cronograma, observando o prazo estabelecido.
O resultado da prova escrita foi divulgado, em 18/03/2020, no mural e no site do
Departamento de Ciências Exatas e Educação: https://cee.blumenau.ufsc. br/.

3 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática, Prova Didática e Apresentação do
Projeto de Atividades Acadêmicas e do Memorial Descritivo o candidato deverá se apresentar
no máximo dez minutos de antecedência do seu horário, indicado neste ajuste de cronograma

de provas, para que sejam cumpridos os procedimentos do item 5.1 e seus subitens do
Edital Complementar nº 005/2021/DDP.

4 O Departamento de Ciências Exatas e Educação não disponibilizará equipamentos para a

Prova Didática e para a Apresentação do Projeto de Atividades Acadêmicas e Memorial
Descritivo.

4.1 Será permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática e para
a Apresentação do Projeto de Atividades Acadêmicas e Memorial Descritivo (Datashow,
notebook, ...), sendo que o Departamento de Ciências Exatas e Educação não se
responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou por seu adequado funcionamento.

Florianópolis, 5 de abril de 2021.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA
Diretora